
 

Delibera della Giunta Regionale n. 606 del 19/10/2012

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 1 Prevenzione, Assist. Sanitaria - Igiene sanitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FASCICOLO SANITARIO ELETTRONICO-LINEE GUIDA NAZIONALI RECEPIMENTO

ACCORDO STATO-REGIONI DEL 10.02.2011E COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO 



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO  
 

a. che la Sanità Elettronica sta assumendo un’importanza sempre più crescente, stante la necessità 
di ponderare la qualità dell’assistenza sanitaria prestata con le risorse disponibili -esigenza più 
stringente in una realtà, quale quella campana, in considerazione del commissariamento del 
Piano di Rientro dai disavanzi del settore sanitario-  favorendo l’accesso ai servizi sanitari e, nel 
contempo, migliorando la continuità di cura ed i processi organizzativi e gestionali; 

b. che con atto deliberativo della Giunta Regionale n. 2213 del 03.12.2004 è stato approvato lo 
schema dell’Accordo di Programma Quadro (A.P.Q.) in materia di e-Government e Società 
dell’Informazione nella Regione Campania e conferito mandato al Coordinatore dell’A.G.C. 
Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica quale Responsabile 
dell’esecuzione di quanto previsto nell’Accordo, compresa la copertura economica degli impegni 
assunti; 

c. che in data 20 dicembre 2004, in attuazione di detta Intesa, è stato sottoscritto tra Governo e 
Regione l’Accordo di Programma Quadro in materia di e-Government e Società dell’Informazione 
nella Regione Campania; 

d. che la Regione Campania, con deliberazione di Giunta Regionale n. 7132 del 21.12.2001, ha 
adottato il proprio “Piano strategico per la Società dell’Informazione”, successivamente 
attualizzato con deliberazione di G.R. n. 2376 del 22.12.2004; 

e. che nell’ambito dell’Obiettivo operativo “Realizzazione di servizi per la Sanità ed il sociale” è 
previsto l’Intervento 1.5.1 che afferisce la realizzazione della “Rete dei Medici di Medicina 
Generale / Pediatri di Libera Scelta”; 

f. che con Decreto Dirigenziale n. 1043 del 15/12/2004 è stato approvato il Progetto Preliminare 
inerente l’Intervento “Rete dei Medici di Medicina Generale / Pediatri di Libera Scelta”, nonché 
nominato il relativo Responsabile dell’Intervento, ai sensi dell’art. 8 dell’Accordo di Programma 
Quadro; 

g. che con Decreto Dirigenziale  n. 451 del 27/06/2005 è stato approvato il Progetto Definitivo -
Esecutivo dell’Intervento “Rete dei Medici di Medicina Generale / Pediatri di Libera Scelta”; 

h. che con Decreto Dirigenziale n. 595 del 21/11/2005 – pubblicato sul B.U.R.C.  n. 63bis del 
05.12.2005 - è stata indetta la gara per “Appalto-Concorso per la fornitura di soluzioni 
infrastrutturali di interoperabilità, adeguamento e sviluppo di servizi per la Rete dei MMG/PLS” 
(C.U.P. F66J 0300 0090 001 – Cod. MEF SI - 02) per un importo di € 4.589.580,00 oltre IVA;   

i. che all’interno dell’Intervento “Rete dei Medici di Medicina Generale / Pediatri di Libera Scelta” è 
la realizzazione del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE) presso le 3 ex AA.SS.LL. Avellino 1, 
Benevento e Salerno 3; 

j. che il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 6.8.2010 tra il Ministro per la Pubblica 
Amministrazione e l’Innovazione e il Presidente della Giunta Regionale per la realizzazione di un 
programma di innovazione per l’azione amministrativa  attribuisce particolare importanza agli 
interventi nel campo della Sanità, per la promozione dell’introduzione della ricetta digitale e la 
diffusione del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE); 

 
 
VISTI 

a. il piano quadriennale di e-gov 2012 del Ministero per la Pubblica Amministrazione e 
l’Innovazione che annovera fra i progetti dell’ obiettivo “Salute” quello di implementare il 
Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE) per un’erogazione di servizi sanitari sempre più vicini alle 
esigenze dei cittadini; 

b. il documento recante “Contributo delle regioni all’ Agenda Digitale Italiana (Adi)” approvato in 
sede di Conferenza Stato Regioni rep. Atti 12/85/CR5b/C2 il 6/6/2012, che nella linea di 



 

 

 
 

azione “Sanità Elettronica”, dichiara che “il Fascicolo Sanitario Elettronico costituisce la strada 
fondamentale nella road map segnata dal Ministero della Salute per la realizzazione della cosi 
detta “sanità digitale”; 

c.    la predetta disposizione normativa individua due obiettivi fondamentali per la costituzione del 
FSE: 
    -    l’ innovazione e l’ammodernamento delle Cure Primarie; 

- la riprogettazione strutturale ed organizzativa della rete dei servizi sanitari attraverso la 
telemedicina e il telehomecare.  
 

       VISTO 
 

il D. M. Rep. Atti n. 19/CSR del 10 Febbraio 2011 del Ministero della Salute che sancisce intesa tra 
il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Il 
Fascicolo Sanitario Elettronico -  Linee guida nazionali”; 

 
 
 
RILEVATO  
 
che le Linee Guida nazionali approvate col DM del 10 febbraio 2011 e predisposte dal Ministero della 
Salute in stretta collaborazione con le Regioni, rispondono all’esigenza di attuare un’azione di 
raccordo volta a definire utili indirizzi per lo sviluppo e l’armonizzazione dei Sistemi FSE; 
 
 
CONSIDERATO  
 

- che l’adozione di specifici provvedimenti di recepimento delle linee guida nazionali FSE 
rappresenta, per le Regioni, obbligo del Questionario LEA 2012; 

- che la materia in argomento per la sua multidisciplinarietà, complessità e rilevanza, richiede 
l’apporto di conoscenze e competenze di esperti di diverse discipline; 

 
 
RITENUTO, pertanto,  

- di dover recepire le Linee Guida nazionali sul Fascicolo Sanitario Elettronico di cui all’Intesa 
Stato-Regioni del 10 febbraio 2011 (D. M. Rep. Atti n. 19/CSR); 

- di dover costituire un Gruppo di Lavoro multidisciplinare regionale sul FSE per la sua messa a 
sistema in Regione Campania e, al contempo, per garantire il necessario supporto alle scelte 
strategiche regionali in materia nel rispetto dei principi di sostenibilità in ponderazione con le 
priorità attuali e prospettiche del Servizio Sanitario Regionale; 

- di dover costituire un Gruppo Operativo sul FSE composto da referenti aziendali, di livello 
dirigenziale, delle AA.SS.LL., AA.OO., AA.OO.UU. e IRCCS al fine di garantire il necessario 
raccordo e armonizzazione del FSE con il territorio e la rete ospedaliera; 
 

 
       Propongono e la Giunta all’unanimità 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 

 
1. di recepire il documento denominato ”Il Fascicolo Sanitario Elettronico- Linee Guida nazionali “ di 

cui all’Accordo Stato- Regioni del 10-02-2011 (D.M. Rep. atti n. 19/CSR), in quanto riferimento 
unitario nazionale per la progettazione e la realizzazione di Sistemi FSE e per l’ impiego di tali 
sistemi nell’ambito del SSN e del più ampio contesto europeo; 



 

 

 
 

 
2. di costituire un Gruppo di Lavoro regionale per il Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE), con 

l’obiettivo di assicurare il governo di tale materia e l’utilizzo del FSE in Regione Campania, così 
composto: 
 
- n. 1 componente del Gruppo di Lavoro sulla Sanità Elettronica  di cui alla D.G.R.C. n. 

809/2011 designato dal Presidente della Giunta Regionale della Campania; 
- n. 1 dirigente o funzionario con competenze di Sanità Elettronica / Telemedicina  

concordemente designato dai Dirigenti apicali per le materie “Programmazione Sanitaria 
Regionale” ed “Assistenza Sanitaria”;  

- n. 1 dirigente o funzionario con competenze di  Sistemi Informativi Sanitari  
concordemente designato dai Dirigenti apicali per le materie “Programmazione Sanitaria 
Regionale” ed “Assistenza Sanitaria”; 

- n. 1 dirigente o funzionario con competenze in problematiche Clinico / Epidemiologiche 
concordemente designato dai Dirigenti apicali per le materie “Programmazione Sanitaria 
Regionale” ed “Assistenza Sanitaria”; 

- n. 1 dirigente o funzionario con competenze in contrattazione decentrata con i MMG-PLS / 
Problematiche delle OO.SS. della medicina convenzionata concordemente designato dai 
Dirigenti apicali per le materie “Piano Sanitario Regionale” ed “Assistenza Sanitaria”; 

- n. 1 esperto di processi sanitari / Organizzazione delle Aziende Sanitarie campane 
designato dal Presidente della Giunta Regionale della Campania; 

- n. 1 dirigente o funzionario con competenze nel Sistema Informativo dell’Amministrazione 
Regionale designato dal Dirigente apicale in materia di “Sistemi Informativi”; 

- n. 1 dirigente o funzionario con competenze nell’infrastruttura regionale, reti e aspetti 
sistemistici designato dal Dirigente apicale in materia di “Centro Regionale Elaborazione 
Dati”; 

- n. 1 dirigente o funzionario con competenze POR e normativa sugli appalti designato dal 
Dirigente apicale in materia di “Programmazione, Piani e Programmi”; 

- n. 1 dirigente o funzionario con competenze amministrativo/legale con particolare riguardo 
agli aspetti di sicurezza e privacy designato dal Dirigente apicale in materia di “Avvocatura”; 

 
 

3. di stabilire che il Gruppo di Lavoro sul FSE si avvarrà di un Gruppo Operativo composto da 
referenti aziendali, di livello dirigenziale, delle AA.SS.LL., AA.OO., AA.OO.UU. e IRCCS al fine di 
garantire il necessario raccordo e l’armonizzazione del FSE con il territorio e la rete ospedaliera; 
 

4. di demandare a successivo decreto Presidenziale la nomina dei componenti del Gruppo di 
Lavoro regionale in materia di Fascicolo Sanitario Elettronico nonché la nomina dei componenti 
del gruppo operativo sul FSE; 
 

5. di stabilire che la partecipazione ai lavori del Gruppo di Lavoro regionale sul FSE e del Gruppo 
operativo sul FSE è a titolo gratuito e non comporterà alcuna spesa a carico del bilancio 
regionale;  
 

6. di dare mandato al Dirigente apicale in materia di “Piano Sanitario Regionale” di predisporre gli 
atti consequenziali per l’assegnazione degli adempimenti sul FSE come obiettivo dei DD.GG. di 
tutte le Aziende Sanitarie della regione Campania; 
 

7. di trasmettere copia della presente deliberazione ai Dirigenti apicali delle strutture regionali in 
materia di “Ricerca Scientifica”, “Piano Sanitario Regionale”, “Assistenza Sanitaria”, 
“Avvocatura”, “Programmazione, Piani e Programmi” ed al “Gabinetto del Presidente della 
Giunta“ per quanto di rispettiva competenza, nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 


